



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_yuzh@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 59

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского
поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и
на плановый период 2022 и 2023 годов»»»

г. Южа

от «21» июля 2021 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2021 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2020 г. № 36, и распоряжения Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 20.07.2021 г. № 69 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»» (вх. № 151 от 20.07.2021 г.) (далее по тексту - Проект решения).

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:
с 20.07.2021 г. по 21.07.2021 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еличева Т.А.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проектом решения предусмотрено внесение изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского городского поселения от 23.01.2020 № 38), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее - бюджет) на 2021 год, утвержденных статьей 1 решения Совета Южского городского поселения от 23.01.2020 № 38:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 1 651 000,00 руб. и составит 116 509 335,45 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 1 651 000,00 руб. и составит 122 006 763,04 руб.

Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 7 решения Совета Южского городского поселения от 23.01.2020 № 38, согласно которым объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского городского поселения на 2021 год увеличен на 1 651 000,00 руб. и составит 45 859 164,96 руб.

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского городского поселения по кодам классификации доходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым общий объем доходов бюджета на 2021 год увеличен на 1 651 000,00 руб. и составит 116 509 335,45 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым:

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов», «000 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» и «037 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» в графе 3 вместо числа «-114 858 335,45» внесено число «- 116 509 335,45»;

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов», «000 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» и «037 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» в графе 3 вместо числа «122 979 154,40» внесено число «124 630 154,40».

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2021 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2021 год увеличен на 1 651 000,00 руб. и составит 122 006 763,04 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2021 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2021 год увеличен на 1 651 000,00 руб. и составит 122 006 763,04 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 10 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета Южского городского поселения не представлены.

В соответствии со статьей 37 Бюджетного кодекса Российской Федерации принцип достоверности бюджета означает надежность показателей прогноза социально-экономического развития соответствующей территории и реалистичность расчета доходов и расходов бюджета.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района обращает внимание, что:

- доходы бюджета Южского городского поселения по статье доходов бюджетов (далее по тексту - доходов) «Налоги на прибыль, доход» по состоянию на 01.07.2021 г. утверждены решением Совета Южского городского поселения от 23.01.2020 № 38 в сумме 39 825 000,00 руб., а фактически исполнены в сумме 18 798 087,47 руб. (или 47,20 %), что ниже утвержденных бюджетных назначений доходов бюджета Южского городского поселения по статье доходов «Налоги на прибыль, доходы» на 21 026 912,53 руб.;

- исполнение доходов бюджета Южского городского поселения по статье доходов «Налоги на прибыль, доход» за 2020 год составило 40 397 932,37 руб., что ниже предлагаемых к утверждению бюджетных назначений доходов бюджета Южского городского поселения по статье доходов «Налоги на прибыль, доходы» на 2021 год на 1 078 067,63 руб. (41 476 000,00 руб.);

- остаток средств на счетах по учету средств бюджета Южского городского поселения на 01.07.2021 года составляет 262 482,21 руб.

По мнению контрольно-счетного органа Южского муниципального района предусмотренные Проектом решения доходы бюджета Южского городского поселения не соответствуют реальной налоговой базе, что нарушает принцип достоверности бюджета. Увеличение доходов бюджета Южского городского поселения по статье доходов «Налоги на прибыль, доходы» нереалистично.

Председатель контрольно-счетного органа
Южского муниципального района

Инспектор контрольно-счетного органа
Южского муниципального района



Т.А. Еlicheва

Н.А.Петрова

Приложение № 1
к заключению № 59 от 21 июня 2021 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
000 1 01 40000 00 0000 000	Налоговые и неналоговые доходы НАЛОГ И НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ Налог на доходы физических лиц	49 241 896,54	50 892 896,54	1 651 000,00	47 097 160,82	47 097 160,82	0,00	47 097 160,82	47 097 160,82	0,00
000 1 01 40000 00 0000 000		39 823 000,00	41 476 000,00	1 651 000,00	39 450 500,00	39 450 500,00	0,00	39 450 500,00	39 450 500,00	0,00
000 1 01 02000 03 0000 110		39 823 000,00	41 476 000,00	1 651 000,00	39 450 500,00	39 450 500,00	0,00	39 450 500,00	39 450 500,00	0,00
000 1 01 02010 03 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исполнение и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	39 600 000,00	41 251 000,00	1 651 000,00	39 075 000,00	39 075 000,00	0,00	39 075 000,00	39 075 000,00	0,00
182 1 01 02010 03 0000 110		39 600 000,00	41 251 000,00	1 651 000,00	39 075 000,00	39 075 000,00	0,00	39 075 000,00	39 075 000,00	0,00
Всего:		114 858 335,45	116 509 335,45	1 651 000,00	69 155 146,44	69 155 146,44	0,00	65 261 260,82	65 261 260,82	0,00

Приложение № 2
к заключению № 59 от 21 июля 2021 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отпущено (руб.)
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 0 00 00004		78 893 284,34	80 544 284,34	1 651 000,00
Направление "Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения"	02 3 00 00004		46 347 532,71	47 198 532,71	1 651 000,00
Дорожные мероприятия "Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Южского городского поселения"	02 3 01 00009		43 136 549,51	44 787 549,51	1 651 000,00
Разработка проектно-сметной документации, составление проектных и локальных смет, проверка достоверности определения сметной стоимости объектов с выданей заключений в сфере держаного хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 20630	280	0,00	1 198 000,00	1 196 000,00
Выполнение работ по разрабке проектно-сметной документации на ремонт автомобильных дорог на территории Южского городского поселения, по ул. Станционная и ул. Центральная г. Нефтево (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 21530	200	23 000,00	477 000,00	455 000,00
Итого:			120 355 763,04	122 006 763,04	1 651 000,00

Приложение № 3
к заключению № 59 от 21 июля 2021 года

Наименование	Код главного раздела	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	59 596 500,72	101 247 500,72	1 651 000,00
Разработка проектно-сметной документации, составление проектных и локальных смет, проверка достоверности определенной сметной стоимости объектов с задачей заключения в сфере жилищного хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 20690	200	0,00	1 196 000,00	1 196 000,00
Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на ремонт автомобильных дорог на территории Южского городского поселения, по ул. Стационная и ул. Центральная д. Нефедова (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 21530	200	22 000,00	477 000,00	455 000,00
Итого:						120 355 763,04	122 006 763,04	1 651 000,00

Приложение № 4
к заключению № 59 от 21 июля 2021 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом реализации на 2021 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом реализации на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом реализации на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0409	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	47 821 148,16	49 472 148,16	1 651 000,00	21 317 998,65	21 317 998,65	0,00	16 704 796,53	16 704 796,53	0,00
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	44 268 164,96	45 859 164,96	1 651 000,00	18 313 307,71	18 313 307,71	0,00	14 644 796,53	14 644 796,53	0,00
ВСЕГО:		120 355 763,04	122 006 763,04	1 651 000,00	66 832 558,89	66 832 558,89	0,00	61 998 196,82	61 998 196,82	0,00